
DECIZIA (PESC) 2024/1970 A CONSILIULUI

din 15 iulie 2024

de modificare a Deciziei (PESC) 2023/1532 privind măsuri restrictive având în vedere sprijinul 
militar acordat de Iran pentru războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei și pentru grupuri și 

entități armate din Orientul Mijlociu și din regiunea Mării Roșii

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 20 iulie 2023 Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2023/1532 (1).

(2) Pe baza unei reexaminări a Deciziei (PESC) 2023/1532, măsurile restrictive prevăzute în aceasta ar trebui reînnoite 
până la 27 iulie 2025, iar rubricile referitoare la patru persoane și două entități care figurează pe lista din anexa la 
Decizia (PESC) 2023/1532 ar trebui să fie actualizate.

(3) În plus, este oportun să se clarifice derogarea existentă în temeiul articolului 3 alineatul (8) din Decizia (PESC) 
2023/1532.

(4) Prin urmare, Decizia (PESC) 2023/1532 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia (PESC) 2023/1532 se modifică după cum urmează:

1. Articolul 3 se modifică după cum urmează:

(a) alineatul (9) se înlocuiește cu următorul text:

„(9) În absența unei decizii negative, a unei cereri de informații sau a unei notificări privind necesitatea unei 
perioade de timp suplimentare din partea autorității competente în termen de cinci zile lucrătoare de la data primirii 
unei cereri de autorizare în temeiul alineatului (8), se consideră că respectiva autorizație a fost acordată.”;

(b) se adaugă următoarele alineate:

„(10) Statul membru în cauză informează celelalte state membre și Comisia cu privire la orice autorizație acordată 
în temeiul alineatelor (8) și (9) în termen de două săptămâni de la acordarea autorizației.

(11) Interdicțiile prevăzute la articolul 3 alineatele (1) și (2) nu se aplică până la 27 octombrie 2023 obligațiilor 
care rezultă dintr-un contract încheiat înainte de 26 iulie 2023 sau din contracte accesorii necesare pentru executarea 
unui astfel de contract.”

2. Articolul 10 se înlocuiește cu următorul text:

„Articolul 10

Prezenta decizie se aplică până la 27 iulie 2025 și se reexaminează permanent. Aceasta se reînnoiește sau, după caz, se 
modifică în situația în care Consiliul apreciază că obiectivele sale nu au fost îndeplinite.

Excepțiile menționate la articolul 3 alineatele (7), (8) și (9) în ceea ce privește articolul 3 alineatele (1) și (2) se 
reexaminează la intervale regulate și cel puțin o dată la 12 luni sau la cererea urgentă a oricărui stat membru, a Înaltului 
Reprezentant sau a Comisiei, în urma unei schimbări fundamentale a circumstanțelor.”

3. Anexa se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene

RO 
Seria L

2024/1970 16.7.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1970/oj 1/8

(1) Decizia (PESC) 2023/1532 a Consiliului din 20 iulie 2023 privind măsuri restrictive având în vedere sprijinul militar acordat de Iran 
pentru războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei și pentru grupuri și entități armate din Orientul Mijlociu și din regiunea 
Mării Roșii (JO L 186, 25.7.2023, p. 20).



Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 15 iulie 2024.

Pentru Consiliu

Președintele

NAGY I. 

RO JO L, 16.7.2024

2/8 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1970/oj



ANEXĂ

Anexa la Decizia (PESC) 2023/1532, intitulată „Lista persoanelor fizice și juridice, a entităților și a organismelor menționate la articolul 3”, se modifică după cum urmează:

1. Pe lista intitulată „A. Persoane fizice”, rubricile 1, 2, 3 și 6 se înlocuiesc cu următorul text:

Nume (transcriere cu 
caractere latine) Nume Date de identificare Motivele înscrierii pe listă Data includerii pe 

listă

„1. Hadi ZAHOURIAN نایروهظیداه

(ortografia farsi)

Funcție (funcții): Director 
general al Shakad Sanat Asmari

Locul nașterii: Teheran, Iran

Cetățenia: iraniană

Sexul: masculin

Numărul pașaportului: 
0055312047 (carte de 
identitate națională)

Entități asociate: Shakad Sanat 
Asmari

Hadi Zahourian este directorul general al Shakad Sanat Asmari.

Shakad Sanat Asmari este o societate iraniană care dezvoltă și produce 
componente pentru vehiculele aeriene fără pilot (UAV) Shahed.

Prin urmare, în calitate de director general al Shakad Sanat Asmari, Hadi 
Zahourian sprijină programul privind UAV al Iranului și este implicat în 
acesta.

11.12.2023

JO
 L, 16.7.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1970/oj
3/8



Nume (transcriere cu 
caractere latine) Nume Date de identificare Motivele înscrierii pe listă Data includerii pe 

listă

2. Mohammad Shahab 
KHANIAN

نایناخباهشدمحم

(ortografia farsi)

Funcție (funcții): Director 
general adjunct al Shakad Sanat 
Asmari

Locul nașterii: Mashhad, Iran

Cetățenia: iraniană

Sexul: masculin

Numărul pașaportului: 
0930588411 (carte de 
identitate națională)

Entități asociate: Shakad Sanat 
Asmari

Mohammad Shahab Khanian este directorul general adjunct al Shakad 
Sanat Asmari.

Shakad Sanat Asmari este o societate iraniană care dezvoltă și produce 
componente pentru vehiculele aeriene fără pilot (UAV) Shahed.

Prin urmare, în calitate de director general adjunct al Shakad Sanat 
Asmari, Mohammad Shahab Khanian sprijină programul privind UAV al 
Iranului și este implicat în acesta.

11.12.2023

RO
JO

 L, 16.7.2024

4/8
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1970/oj



Nume (transcriere cu 
caractere latine) Nume Date de identificare Motivele înscrierii pe listă Data includerii pe 

listă

3. Ehsan Rahat 
VARNOSFADRANI

یناردفسونراوتحارناسحا

(ortografia farsi)

Funcție (funcții): Director 
științific al Shakad Sanat Asmari

Data nașterii: 1983

Locul nașterii: Bahman, Iran

Cetățenia: iraniană

Sexul: masculin

Entități asociate: Shakad Sanat 
Asmari

Ehsan Rahat Varnosfadrani este directorul științific și fostul director 
general al Shakad Sanat Asmari.

Shakad Sanat Asmari este o societate iraniană care dezvoltă și produce 
componente pentru vehiculele aeriene fără pilot (UAV) Shahed.

Prin urmare, în calitate de director științific și fost director general al 
Shakad Sanat Asmari, Ehsan Rahat Varnosfadrani sprijină programul 
privind UAV al Iranului și este implicat în acesta.

11.12.2023

JO
 L, 16.7.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1970/oj
5/8



Nume (transcriere cu 
caractere latine) Nume Date de identificare Motivele înscrierii pe listă Data includerii pe 

listă

6. Ehsan IMANINEJAD

alias Ehsan IMANIJAD

داژنینامیاناسحا

(ortografia farsi)

Funcție (funcții): Director 
general al Saad Sazeh Faraz 
Sharif

Data nașterii: 1982

Locul nașterii: Shahrivar, Iran

Cetățenia: iraniană

Sexul: masculin

Entități asociate: Saad Sazeh 
Faraz Sharif

Ehsan Imaninejad este directorul general al Saad Sazeh Faraz Sharif.

Saad Sazeh Faraz Sharif (alias Daria Fanavar Borhan Sharif) este o societate 
iraniană care oferă servicii de inginerie aerospațială și produce piese 
pentru vehiculele aeriene fără pilot (UAV) Shahed.

Prin urmare, în calitate de director general al Saad Sazeh Faraz Sharif, 
Ehsan Imaninejad sprijină programul privind UAV al Iranului și este 
implicat în acesta.

11.12.2023”

RO
JO

 L, 16.7.2024

6/8
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1970/oj



2. Pe lista intitulată „B. Persoane juridice, entități și organisme”, rubricile 1 și 4 se înlocuiesc cu următorul text:

Nume (transcriere cu 
caractere latine) Nume Date de identificare Motivele înscrierii pe listă Data includerii pe 

listă

„1. Shakad Sanat Asmari یرامسآتعنصداکش

(ortografia farsi)

Adresă: Haft-e Tir Sq, 378 
Moftah Shomali St, third floor, 
Tehran, Iran, postal code 
1588944546

Tip de entitate: societate cu 
răspundere limitată

Locul înregistrării: Teheran, Iran

Data înregistrării: 24.10.2016

Locul principal de desfășurare 
a activității: Iran

Shakad Sanat Asmari este o societate iraniană care dezvoltă și produce 
componente pentru vehiculele aeriene fără pilot (UAV) Shahed.

Prin urmare, sprijină programul privind UAV al Iranului și este implicată 
în acesta.

11.12.2023

Carte de identitate națională nr.: 
14006189580

Număr de înregistrare: 498744

Persoane fizice asociate: Hadi 
Zahourian (director general); 
Mohammad Shahab Khanian 
(director general adjunct); Ehsan 
Rahat Varnosfadrani (director 
științific și fost director general)

JO
 L, 16.7.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1970/oj
7/8



Nume (transcriere cu 
caractere latine) Nume Date de identificare Motivele înscrierii pe listă Data includerii pe 

listă

4. Sarmad Electronic 
Sepahan Company

alias

Sarmad Electronics; 
Sarmad Electronic 
Sepahan; Sarmad 
Electronics Co.

ناهاپسکینورتکلادمرس

(ortografia farsi)

Adresă: Second Floor, No 309, 
Alley 28, South Abou Na’im 
Street, Jaber Ansari Street, 
Isfahan, Iran

Locul înregistrării: Iran

Data înregistrării: 2014

Locul principal de desfășurare 
a activității: Iran

Sarmad Electronic Sepahan Company este o societate iraniană care 
produce componentele specifice utilizate la vehiculele aeriene fără pilot 
(UAV) iraniene.

Aceste UAV sunt utilizate de Rusia în războiul său de agresiune împotriva 
Ucrainei. Servomotoarele și motoarele cu flux din UAV iraniene detașate 
găsite pe câmpul de luptă ucrainean au permis trasabilitatea direct până la 
Sarmad Electronic Sepahan Company.

Societatea însăși face publicitate activităților sale în Iran, pretinzând că 
activează în industrii sensibile de anvergură în această țară, inclusiv în 
industria UAV.

Prin urmare, sprijină programul privind UAV al Iranului și este implicată 
în acesta.

11.12.2023”

RO
JO

 L, 16.7.2024

8/8
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1970/oj


	Decizia (PESC) 2024/1970 a Consiliului din 15 iulie 2024 de modificare a Deciziei (PESC) 2023/1532 privind măsuri restrictive având în vedere sprijinul militar acordat de Iran pentru războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei și pentru grupuri și entități armate din Orientul Mijlociu și din regiunea Mării Roșii
	ANEXĂ


